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DEPUTETËT E PËRJASHTUAR NË 26 VJET 

ÇËSHTJE PARIMESH POLITIKE? JO DHE AQ. 

 

Instituti i Studimeve Politike paraqet grafikun e radhës në studimet mbi politiken në vend, me 
tematikë përjashtimet parlamentare ndër vite prej 1991. Nuk janë përfshirë rastet e dorëheqjeve 
të vetë deputetëve apo kalimet e tyre nga partia në parti, por rastet konkrete të një 
vendimmarrje zyrtare të partisë për përjashtim nga grupi të deputetit të caktuar.  

Lista me rastet e vendimeve politike për përjashtimin e deputetëve nga grupi parlamentar, 
tregon për marrëdhëniet e vështira midis shefave të partive dhe deputetëve të (për)zgjedhur prej 
tyre. Interesant është edhe fakti se vetë të përjashtuarit, kur kanë krijuar parti të reja, janë 
kthyer në përjashtues për të tjerë. Gjithashtu, ka raste kur të njëjtit persona, përjashtohen dhe 
rikthehen më vonë, çfarë do të thotë se përjashtimet nuk janë bazuar në kritere të qarta dhe nuk 
ka standarde të njëjta, dhe se përcaktues kanë qenë e mbeten raportet e shefave të partive me 
individët kritikë brenda partisë. Nuk janë pak, por janë të përmbledhura në periudha krizash 
brenda partive, si dhe ka raste, kur i njëjti deputet përjashtohet më shumë se një herë nga partia 
e tij ose nga dy parti të ndryshme ose kur të përjashtuarit kanë kaluar në partinë kryesore 
kundërshtare.  

 

DEPUTETET VITI IKEN  SHKON  MOTIVI VENDOSI 2016 

Gramoz Pashko 1992 PD PAD Deklarim kundër partisë Berisha Nuk jeton 

Arben Imami 1992 PD PAD Nisme kritike ne parti Berisha PD 

Ridvan Peshkepia 1992 PD PAD Nisme kritike ne parti Berisha Jo aktiv 

Perikli Teta 1992 PD PAD Nisme kritike ne parti Berisha Nuk jeton 

Afrim Jupi 1992 PD PAD Nisme kritike ne parti Berisha Jo aktiv 

Petrit Kalakula 1994 PD PDD Deklarime ekstremiste Berisha Nuk jeton 

Abdi Baleta 1994 PD PDD Deklarime ekstremiste Berisha Jo aktiv 

Teodor Laco 1994 PSD PBL Kundër vendimit politik Gjinushi Jo aktiv 

Tefik Ajazi 1995 PS PSR Nisme kritike ne parti Nano Nuk jeton 

Sali Rexhepi 1996 PS Pavarur Kundër vendimit politik Nano Jo aktiv 

Azem Hajdari 1997 PD Pavarur Nisme kritike ne parti Berisha Nuk jeton 

Dashamir Shehi 1997 PD PDR Nisme kritike ne parti Berisha PD 

Alfred Serreqi 1997 PD PDR Nisme kritike ne parti Berisha Jo aktiv 

Tomor Malasi 1997 PD PDR Nisme kritike ne parti Berisha Jo aktiv 

Leka Toto 1997 PD PDR Nisme kritike ne parti Berisha Nuk jeton 

Tomor Dosti 1997 PD PDR Nisme kritike ne parti Berisha Jo aktiv 

Maksim Konomi 1997 PD PDR Nisme kritike ne parti Berisha Jo aktiv 

Arjana Nati 1997 PD PDR Nisme kritike ne parti Berisha Jo aktiv 

Petrit Berhami 1997 PD PDR Nisme kritike ne parti Berisha Jo aktiv 

Genc Ruli 2000 PD PDr Kritik me lidershipin politik Berisha PD 

Leonard Demi 2000 PD PDr Kritik me lidershipin politik Berisha Jo aktiv 

Ferdinand Xhaferri 2000 PD PDr Kritik me lidershipin politik Berisha PD 
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Genc Pollo 2000 PD PDr Kritik me lidershipin politik Berisha PD 

Ylli Vejsiu 2000 PD PDr Kritik me lidershipin politik Berisha Nuk jeton 

Tritan Shehu 2000 PD PDr Kritik me lidershipin politik Berisha PD 

Ligoraq Karamelo 2002 PBDNJ LDNJ Kundër vendimit politik Dule Jo aktiv 

Kristo Goci 2002 PBDNJ Pavarur Kundër vendimit politik Dule Jo aktiv 

Dritan Prifti 2003 PS LSI Kritik me lidershipin politik Nano Jo aktiv 

Paskal Milo 2003 PSD PDS Kritik me lidershipin politik Gjinushi PDS 

Arben Imami 2004 PAD PD Kritik me lidershipin politik Ceka PD 

Prec Zogaj 2004 PAD PD Kritik me lidershipin politik Ceka Jo aktiv 

Ilir Meta 2004 PS LSI Shkëputet si fraksion Nano LSI 

Monika Kryemadhi 2004 PS LSI Shkëputet si fraksion Nano LSI 

Eduard Allushi 2004 PS LSI Shkëputet si fraksion Nano Jo aktiv 

Sabit Brokaj 2004 PS LSI Shkëputet si fraksion Nano Jo aktiv 

Spartak Braho 2004 PS LSI Shkëputet si fraksion Nano LSI 

Mustafa Muci 2004 PS LSI Shkëputet si fraksion Nano Jo aktiv 

Dritan Prifti 2004 PS LSI Shkëputet si fraksion Nano Jo aktiv 

Ndre Legisi 2004 PS LSI Shkëputet si fraksion Nano Jo aktiv 

Spartak Ngjela 2006 PD PLD Kritik me lidershipin politik Berisha PLD 

Durim Hushi 2007 PS Pavarur Kundër vendimit politik Rama Jo aktiv 

Durim Lamaj 2007 PS Pavarur Kundër vendimit politik Rama Jo aktiv 

Paulin Sterkaj 2007 PS Pavarur Kundër vendimit politik Rama PS 

Taulant Dedja 2007 PS Pavarur Kundër vendimit politik Rama Jo aktiv 

Bukurosh Stafa 2007 PS Pavarur Kundër vendimit politik Rama PS 

Hamit Kosta 2007 PS Pavarur Kundër vendimit politik Rama Jo aktiv 

Kastriot Islami 2011 PS PD Kritik me lidershipin politik Rama PD 

Gjovalin Kadeli 2013 PS PD Kandidim Kundër Rama LSI 

Asllan Dogjani 2013 PS PD Kandidim Kundër Rama PD 

Arben Malaj 2013 PS Pavarur Kandidim Kundër Rama Jo aktiv 

Mesila Dode 2015 PD PDIU Kritik me lidershipin politik Basha PDIU 

Dritan Prifti 2010 LSI PS Kritik me lidershipin politik Meta Jo aktiv 

Tom Doshi 2015 PS PS Kritik me lidershipin politik Rama ? 

Armando Prenga 2015 PS PS Akuze për akt penal Rama ? 

Perparim Spahiu 2006 LSI Pavarur Kundër vendimit politik Meta ? 

 


